De sensibus scripturarum

est ecclesia et totus christus. Unus autem ut ibidem dicitur aliquid christus. Primum per gloriam: ut scilicet in se ipso. Secundo per charitatem: ut iusti qui adhuc sunt in vita. Tertio per fidem: ut fideles perituros. Quarto aliquid unum: quia sunt in potentia ut unum et in deo aliquid unum: ut predestinatum qui tamen adhuc non credit: sed credit in futurum. Quinto aliquid unum: quia per unum et tamen unum quod unum est christus: ut qui non credit neque credit in posterum. Quis autem quos modis aliquid christus dicitur unum: tamen actualiter unum non sunt nisi qui unum est aliquid tamen per modum. Et sic triplex per distinctum corpus christi mysticum. scilicet gloriosum ut scilicet in preterito: et in gloriosum. scilicet tamen ut in se membra unita per charitatem: et iterum in gloriosum neque verum sed fictum: ut membra unita per solam fidem: quod sunt membra mortua et arida. Tertium unum per solam fidem: et unum per fidem et charitatem omnes sunt ecclesia: si consideret modum unum: si autem per fidem: quod veritas est: non autem si consideret modum unum: quod est per charitatem. Sed quia iste modus unum per charitatem est nobis incognitus. Hic est due tamen dicitur esse ecclesia. scilicet triumphas: quod est unum per gloriam: et militans quod est unum per fidem: siue tales sunt unum per charitatem siue non. Et sic ecclesia militans prout bonos et malos. unum affilias in genere misse in mari et quod sunt pisces cum malis: autem ad litteram trabat. Dat. xij. Et sic affilias in agro in quod crescit cum tritico et zizania seu lolia. Dat. xij. Hac ergo ratione aliquid cum bonis commiscet male commixti. ut in secundo. Puer israel et dilexit eum. Aliquod eversio boni vitupant cum malis: ut Esa. j. Cogit ut hos possit. su. et affilias. do. su. israel autem me non cogit: et populus meus non intellexit. Aliquod est in eodem preterito exprimit quod ad bonos et quod ad malos prout. sic Esa. j. dicitur. Nigra sunt et forma. si. hieru. sic tabernaculum cedar sunt pelles salomonis. Verba et ista sunt per se. i. ecclesia quod ratione malorum preterito in ea dicitur. Nigra sunt. scilicet ratione bonorum subiungit: scilicet forma sua. Et quod subdit quod per exemplum: sic tabernaculum cedar: ad malos refert. Cedar et fuit filius hismael ut in Beza. xij. a quod descendit ruit saraceni. Quod per subdit sic pelles salomonis refert ad bonos. Per salomonem et in intelligit ipse deus per expositores eorum: et hebreos. Et sic pelles eius dicitur pelles quibus tabernaculum unum operiebatur: in quod bo-

ni colebatur deum. Tertia regula est quod aliquid in eadem littera accipit sensum historicum seu litteralem et mysticum. Pro cuius noticia sciendum est quod si cut infra patebit. Aliquod una littera seu unum textus habet duplicem sensum litteralem. Verbi gratia: dicitur. j. Para. c. xvij. et sic perba dicitur. Ego ero illi in preterito et ipse erit mihi in futurum. Iste enim textus ad litteram intelligitur de salomone filio david cui deus fuit pater per adoptionem. et sic ad litteram intelligitur de christo filio dei per naturam. Et quod deus intelligitur ad litteram de salomone filio david: prout legitur ca. illud. Nullus enim nisi stolidus aliter sentit illi textus accipit. unum et de salomone ab omnibus hebreis littera exponitur et sic a catholicis. Quod autem est ad litteram intelligitur de christo perbo. Nam sic docet Augustinus. Unum certum donatista: nullus sufficit per ex verbis sacre scripture arguere et probare nisi sumat illa in sensu litterali. Aplos autem ad Hebreos. j. arguit ex predictis perbis quod christus fuit maior angelis. Et quia sufficienter supponit probare perbis est quod predicta perba accipiat in sensu litterali: cum ea deus de christo et dea. Et sic littera exponatur iste passus de salomone et de christo tamen secunda expositio. quod exponitur de christo est aliquid modo spiritualis et mystica. i. scilicet quod in quibus tamen salomone fuit figura christi. et sic intelligenda est regula. Quarta regula est quod diuina scriptura aliquid in eadem perborum serie de genere transit ad speciem: de toto ad partem vel e converso. Nam Esa. xij. primo loquitur de babilone speiatur dicitur. Quod babilonis. et transit statim ad loquendum de toto mundo generaliter dicens. A summitate celi dominus: et vasa furoris: et ut disperdat omnem terram. Postea iterum regreditur ad loquendum de babilone speiatur dicitur. Ecce ego suscitabo super vos Dedos: quod argenti non gratia. Nam dicitur medius cum Lyro nepote suo cepit babilonia: et Balthasar regem eius occidit. ut in Beza. v. Quinta regula est quod diuina scriptura aliquid ponit unum tempus per alio. Hoc autem quatuor modis contingere solet. Uno modo per synecdochem: quod per tempus per toto ponitur: sicut dicitur de christis tribus diebus in sepulcro iacuisse. et tamen constat quod prima et ultima dies intergre non fuerunt. Alio modo per similitudinem temporis: quod in sacra scriptura aliquid computantur aliquid per non. et persequenter scriptura loquens de aliquid numero annorum in dicitur